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АНОТАЦІЯ
Шматковська К. А. Поширення хвороб деревини винограду і

удосконалення заходів з обмеження їх шкідливості в умовах Північного

Причорномор’я. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук (доктора філософії) за спеціальністю 06.01.08 –

виноградарство. – ННЦ «ІВіВ імені В. Є. Таїрова» НААН України, Одеса,

2017.

За результатами проведених досліджень було встановлено, що хвороби

деревини винограду грибної етіології: еска, еутипоз та чорна плямистість на

промислових насадженнях Північного Причорномор’я поширені повсюдно,

набувають епіфітотійного значення при високі концентрації площ

виноградників і тривалому строку їх експлуатації. Максимальний прояв

хвороб відбувається при несприятливих для рослин умовах середовища

(морозних пошкодженнях та засухах).

На виноградниках базових суб’єктів господарювання Одеської,

Миколаївської та Херсонскої областей еска винограду в основному має

хронічний прояв, в окремих випадках спостерігається форма апоплексії.

Розповсюдження ески на насадженнях з віком кущів 4-6 років має слабкий

ступень, відсоток хворих рослин коливається у межах 3-6%; на 9-12 річних

виноградниках – середній ступень, на рівні 4-8% хворих рослин; насадження з

12-15 річними кущами мають середній ступень прояву, на рівні 5-13% рослин

уражених хворобою.

Еутипоз на виноградних кущах проявляється у вигляді хронічної форми;

зі збільшенням ступеню розвитку хвороби на ушкоджених органах кущів

з’являються симптоми чорного відмирання рукавів. Поширення еутипозу

винограду також збільшується з віком кущів з 7% до 17%.

Розповсюдження чорної плямистості винограду до початку вегетації на

стадії проростання пікнід сягає значень 80-90% (10-11 річні насадження), 55-

65% (5-6 річні насадження). Влітку значення розповсюдження хвороби на
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зелених органах кущів значно менше, на рівні до 10%, в залежності від віку

насаджень та сортових особливостей винограду.

Зі збільшенням балу ураження рослин ескою відбувається зниження

показників кількості грон з куща та їх середньої маси; продуктивність кущів

зменшується на 13,7% при 1-му балі, на 33,3% – 2-х балах та на 47,1% –3-х

балах розвитку хвороби. У соку ягід знижується масова концентрація цукру й

підвищується вміст кислот, що титруються.

Встановлено, що при пошкодженнях еутипозом на кущах винограду

відбувається зменшення об'єму приросту однорічних пагонів, кількості

суцвіть на кущ та маса грона. Урожайність кущів на 43,3-72,5% нижчя, в

порівнянні із рослинами без ознак прояву хвороби.

Характер розвитку збудника чорної плямистості винограду спричиняє

зміни параметрів росту і розвитку пагонів. На плодових стрілках зменшується

показники розпускання вічок та середньої довжини пагонів.

Поширення хвороб деревини винограду та їх вплив на продуктивність

кущів сприяють недобору урожаю на 6,2-14,6%, що знижує вартість валового

урожаю, чистий прибуток від її реалізації і рентабельність вирощування

технічних сортів, а також підвищує собівартість 1 т продукції.

Фітосанітарна ситуація, яка склалася на виноградниках Північного

Причорномор’я потребує обов'язкового ведення заходів щодо захисту рослин

від хвороб багаторічної деревини кущів. Встановлено, що прийом кореневого

підживлення кущів винограду анальцимом дозволяє призупинити

патологічний процес при захворюванні ескою, знизити сприятливість рослин

до сезонних хвороб, і як наслідок збільшити продуктивність кущів та

підвищити якість продукції. Урожайність насаджень на другий рік після

виконання прийому збільшується на 7,2%, при підвищенні виробничих витрат

на його виконання на 5,8%. Впровадження прийому у технологію

вирощування дозволяє збільшити рівень рентабельності виробництва

продукції технічних сортів на 3%.
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У зв’язку з тим, що збудники хвороб багаторічної деревини ведуть

прихований спосіб розвитку, застосування фунгіцидів у боротьбі з цими

захворюваннями ефективне тільки для обробки поранень кущів та місць

пошкоджених ділянок рослин, які слугують джерелом розповсюдження

інфекції. Призупинення розповсюдження збудників хвороб деревини можливе

під час застосування фунгіцидів, з так званим «антиспоруляційним» ефектом.

Показано, що додавання базових фунгіцидів (Квадрісу, Антраколу,

Мерпану, Шавіту Ф та Ридомілу Голд) до поживного середовища подавляє

розвиток колоній та спор збудників еутипозу та чорної плямистості. Для

пригнічення розвитку спор збуднику чорної плямистості рекомендується

застосування обприскувань кущів відповідними фунгіцидами контактного

типу дії у фазу початку розпускання бруньок та системно-контактного - у

період досягнення довжини пагонів 15-25 см (ВВСН 05…15).

Ключові слова: виноград, хвороби багаторічної деревини, еска, еутипоз,

чорне відмирання рукавів, чорна плямистість, поширення, розвиток,

шкідливість.
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ANNOTATION
Shmatkovskaya K. A. The spread of grapevine trunk diseases and

improvement measures to limit their damage in conditions of the Northern Black

Sea. - Qualified scientific work on the manuscript.

Dissertation for the degree of Candidate of Agricultural Sciences (Ph.D.) by

specialty 06.01.08 - viticulture. - NSC "IViV them. V. E. Tairov" NAAS of Ukraine,

Odessa, 2017.

The results of cercetation shows widespread of grapevine trunk diseases on

vineyards of Northern Black Sea region. The most widespread: esca (Phaeomoniella

chlamydospora Pch., Рhaeoacremonium aleophilum Pal., Fomitiporia mediterranea

Fomed etc.), Eutypiose (Eutypa lata Pers:Fr.), Black dead arm (Sphaeropsis

malorum Peck.) and Phomopsis (Phomopsis viticola Sacc.). The spread of pathogens

of this group of diseases in vineyards contribute to the stressful environmental

conditions - drought and frost damage.

In the vineyards esca manifested mainly chronic type, but in some cases the

type of "apoplexy". Spread it ranges from 3% to 13% depending of vine age. During

the growing season eutypiose distribution ranging from 7% to 17%, and phomopsis

- up to 10%. Generally, the prevalence of disease increases with age vines.

We have established, the relationship between the spread of disease and age

of vine plantations. Infection of vines increase at affected during the period of

exploitation of vineyards and more conducive to plant pathogens.

Research shows that this group of pathogens damage the trunk of vines

cultivated varieties in plantations of all ages. They differ in pathogenicity,

penetration and spread in tissues of plants. Some of them damage the loosened or

dead stems of grapevines, speeding up the process of decomposition of wood and

other - causes degradation, not rare and loss of vegetation over large areas.

The damage of esca cause the changes in functional activity of photosynthetic

apparatus (leaves become red), that appears in the adverse effects on the vine

productivity. With the increase of grade affection occur a decrease in productivity

from 13,7% to 47,1%. The content of sugar in fruit juice is reduced, and mass
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concentration of titrated acids increases.

The damage vines of eutypiose cause changes of plant growth and

development. Established that the vine damage of disease decreases the volume

growth of annual shoots, number of inflorescence per vine and average weigh of

bunch. There is a side effect of the reduction in yield plantations on 43,3-72,5%,

compared to control plants (without evidence of disease).

The character of development of the pathogen Phomopsis changes in the

parameters of shoots growth. Bud germinate is reduced relative to healthy shoots to

53-69%, depending on the grade of affection. The average length of shoots that

developed from buds of patients reduced by 8-19%.

Because of the widespread distribution of grapevine trunk diseases increases

grape harvest loss. Thus, according to our calculations, the total yield shortfall

ranges from 6,2 to 14,6%, depending on age and vineyards, causing an increase in

production cost from 7% to 11% and reduce economic efficiency of exploitation

vineyards.

Phytosanitary situation prevailing in the vineyards of Northern Black Sea

requires obligatory conduct of measures to protect plants from grapevine trunk

diseases. Together with existing preventive measures, we first proposed new method

of root feeding of plants containing silicon mineral analcime, where there is

increasing plant resistance to pathogens.

It is shows that intake of root fertilizing vines of silicon mineral the occurs

inhibition of pathological process by esca, lower favorable to seasonal plant

diseases, increase productivity of vines and improve yield quality. The yield of

plantations for the second year after root feeding of Analcim increased by 7,2%,

with an increase in production costs for the reception by 5,8%. Implementing

reception of root feeding by Analcim in cultivation technology can increase the

profitability of production technical varieties by 3%.

Because that pathogens are latent wood development, application of

fungicides to fight these diseases effectively only for treatment wounded vines and

places damaged areas of plants, that serve as a source of infection. Suspension spread
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pathogens wood possible when applying fungicides, the so-called "antispores"

effect.

It was shown that the addition of base fungicide (Kvadris, Antrakol, Merpan,

Shavit F and Rydomil Gold) to the nutrient medium inhibits the development of

colonies and spores of pathogens Eutypa lata Pers:Fr. and Phomopsis viticola Sacc.

For suppression of pathogen spores of Phomopsis recommend the use of vine sprays

appropriate fungicides contact type of action in early bud stage and system-contact

type - during long shoots 15-25 cm (BBCH 05...15 stages).

Keywords: vineyard, grapevine trunk diseases, esca, eutypiose, black dead,

phomopsis, spread, development, damage.
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ВСТУП
Актуальність теми. Виноградарська зона України географічно

розташована на межі північної невкривної промислової культури. Особливості

клімату, що пов'язані з впливом «критичних» для винограду температур у

зимовий період, створюють сприятливі умови для проникнення, розмноження,

збереження і поширення численних видів збудників хвороб деревини, або

хвороб судинної системи. Відомо, що ці збудники розвиваються системно

всередині рослини, де зберігаючись протягом багатьох років, призводять до

поступового зниження продуктивності і, в кінцевому підсумку, до загибелі

рослин [1]. Питання поширення, розвитку і шкідливості хронічних хвороб

деревини виноградників в умовах України широко вивчаються з другої

половини ХХ століття і особливого значення дослідження набули при

переході з вкривної культури винограду на невкривну.

Дослідженнями Е. А. Асрієва, О. А. Бойко, С. В. Шульженко,

Ж. А. Чічінадзе, І. М. Козарем, Н. А. Якушиною, Н. В. Алейниковою,

Є. П. Странішевською та ін. [2-14] показано, що хронічні хвороби деревини на

невкривних виноградниках інтенсивного типу своєю шкідливістю обмежують

продуктивність і довговічність рослин. Авторами встановлено, що

захворювання деревини викликаються різними збудниками і різняться за

симптомами прояву. Так, в умовах Північного Причорномор'я найбільшу

шкоду промисловим виноградникам завдають такі хвороби деревини: еска,

еутипоз та чорна плямистість.

В розробленому комплексі заходів захисту проти збудників хвороб

деревини винограду основна увага приділяється профілактичним заходам -

фітосанітарним і агротехнічним прийомам як на етапі виробництва садивного

матеріалу, з яким, в більшості випадків, збудники хвороб поширюються на

нові виноградники, так і на етапі вирощування винограду в промислових

насадженнях. Під час вирощування садивного матеріалу винограду

фітосанітарні заходи об’єднують комплекс методів діагностування хвороб

деревини при заготівлі матеріалу для розмноження (чубуків прищепи і
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підщепи) та дотримання технологічних регламентів з виконання прийомів

знезараження приміщень, інвентарю та матеріалів [15]. На виноградниках

плодоносного віку агротехнічні прийоми у захисті від хвороб деревини

поєднують із заходами з дотримання термінів і правил формування рослин,

утилізації пошкоджених хворобами залишків рослин після обрізування та

хімічні викорінюючи і профілактичні з використанням фунгіцидів.

Вважається, що патологічний процес при захворюваннях деревини

винограду відбувається в тих випадках, коли патоген долає природні захисні

бар'єри рослини, проникає і заражає клітини судинної системи [16]. При цьому

стійкість рослин до збудників хвороб деревини розглядають як універсальний

механізм, що захищає будь-який організм від екстремальних екологічних

факторів, у тому числі і від ураження (пошкодження) рослин шкідливими

організмами [17]. Таким чином, сприйнятливість рослин винограду до

хронічних хвороб деревини залежить як від стійкості рослинного організму

(сорту), так і від біотичних та абіотичних факторів середовища, що впливають

на фізіологічний стан рослин, і які порушують цілісність рослинного

організму та відкривають шлях для проникнення збудників хвороб.

У практиці виноградарства для підвищення стійкості рослин до

біотичних і абіотичних факторів в основному використовують препарати для

обприскування на основі біологічно-активних речовин природного

походження, стартові норми макро - і мікроелементів, комплекс амінокислот,

вітамінів та інших речовин. Дані препарати стимулюють ростові процеси

рослин, підвищують їх стійкість до збудників хвороб і ряду негативних

факторів середовища (посуха, низькі і високі температури та ін.) [18].

Однак прийом обприскування рослин дозволяє біологічно-активним

речовинам проявляти системну дію тільки у зоні контакту з вегетуючими

(зеленими) органами. Даний фізіологічний ефект пов'язаний із особливостями

руху води та поживних речовин у судинній системі і не дозволяє ефективно

захищати рослини від хвороб деревини. Для підвищення стійкості

багаторічних органів, рослин укритих тканинами кори (хвороб деревини)
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представляють інтерес прийоми внесення діючих речовин у зону кореневої

системи, які поглинаючись та рухаючись зі струмом води і елементами

живлення по судинній системі, впливатимуть на механічну будову клітин і

тканин і, тим самим, будуть стримувати розвиток хвороб посилюючи

природний імунітет рослинного організму.

За даними літератури у підвищенні стійкості рослин до стресових

факторів біотичної і абіотичної природи важливу роль відіграє кремнієве

живлення. Рухомі кремнієві сполуки що поглинаються кореневою системою в

тканинах рослин включаються в обіг речовин і сприяють процесам змін у

механічній будові тканин, які в свою чергу, перешкоджають їх зараженню і

руйнуванню збудниками хвороб [19, 20].

На насадженнях винограду досліджена роль кремнію у підвищенні

стійкості коренів кореневласних рослин сортів європейсько-азіатської групи

до філоксери [21]. Встановлено, що кореневе підживлення рухомими

сполуками кремнію сприятливо діє на механічну будову органів рослин

винограду, спостерігається збільшення щільності, пружності та еластичності

тканин коренів, посилення активізації процесів утворення ранової перидерми,

суберину, лігніну, колагенової тканини. Зміни які спостерігаються у фізіолого-

біохімічному стані клітин під впливом кремнієвих сполук призводять до

підвищення стійкості коренів культурних сортів проти філоксери [21].

Слід зазначити, що заходи з обмеження шкідливості хронічних хвороб

винограду грибної етіології на основі зниження сприйнятливості до них

рослин досліджені недостатньо. Удосконалення профілактичних прийомів з

кореневого підживлення рослин кремнієвими сполуками з метою обмеження

розвитку збудників хвороб судинної системи деревини є новим і актуальним

напрямком наукових досліджень. Робоча гіпотеза передбачала, що науково-

обґрунтований прийом кореневого підживлення рослин кремнійвмісними

мінералами дозволить підвищити стійкість рослин до ураження їх збудниками

хвороб багаторічної деревини грибної етіології, а також сприятиме

підвищенню продуктивності і довговічності виноградних насаджень.
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 Зв'язок роботи з науковими програмами, темами, планами.
Дисертаційна робота виконана у лабораторії захисту рослин Національного

наукового центру «Інститут виноградарства і виноробства імені В. Є. Таїрова»

і є складовим елементом науково-технічної програми «Виноградарство

2011-2013», завдання 15.01.02.23.П «Удосконалення технології захисту

виноградних насаджень від шкідливих організмів на основі оптимізації

фітосанітарного контролю та впровадження елементів біологічного

землеробства», номер державної реєстрації 0111U003750.

Мета і завдання досліджень.
Мета:

Дослідити поширення хронічних хвороб деревини винограду грибної


[…]


Г. Дисперсійний аналіз.

Дисперсія Сума
квадратів

Ступень
свободи

Середні
квадрати

F
факт.

F
теор.

Обща 0,66 9
Повторностей 0,10 4
Варіантів 0,48 1 0,48 25,47 6,26
Різниця 0,08 4 0,02

Точність досліду Результат

σ2= 0,14 Sd 0,09

Sx= 0,06 НІР 0,95 0,24
V= 2,64

Sx%= 1,18

Додаток 6. Техніко-економічні розрахунки з впровадження прийому кореневого підживлення кущів винограду анальцимом в технологію вирощування сорту Одеський чорний
А. Технологічна карта вирощування винограду для фактичного та додаткового врожаю з 1 га насаджень. Сорт Одеський чорний, 2006 року садіння. ДП "ДГ "Таїровське", 2013 рік.

Об'єм робіт Склад агрегату Кількість обслугов. Норма виробітку Витрати праці, Тарифний фонд
Найменування робіт Од. вим. персоналу за зміну Тарифний люд-год. оплати праці, грн. Всього,

у фізичних у этал. га марка марка с-г на механ. на ручн. на механ. на ручн. розряд на механ. на ручн. на механ. на ручн. грн.
один. трактору машини роботах роботах роботах роботах роботах роботах роботах роботах

1. Обрізування кущів шт. 2230 - - 1 - 150 ІV - 104,1 - 1026,60 1026,60
2. Згрібання лози га 1,0 0,2 МТЗ СВ-1А 1 - 6 - ІІ 1,2 - 10,89 - 10,89
3.Вигортання лози га 1,0 0,1 МТЗ присп. 1 - 10 - ІV 0,7 - 8,12 - 8,12
4. Сухе підв'язування куст. 2230 - - 1 - 300 ІІ - 52,0 - 412,87 412,87
5. Внесення гербіцидів га 1 0,1 МТЗ ОПВ-2000 1 - 10 - VІ 0,7 - 10,74 - 10,74
6.Культивація, 3-и-разова га 3 12,4 Т-70В КНВ-3 1 - 8 - V 2,6 - 34,68 - 34,68
7. Обламування пагонів куст. 2230 - - 1 - 600 ІV - 26,0 - 256,65 256,65
8.Обприскування, 5-ти-разове га 5 0,7 МТЗ ОПВ-2000 1 - 10 - VІ 3,5 - 53,68 - 53,68
9. Підв'язування пагонів куст. 2230 - - 1 - 350 ІІІ - 44,6 - 392,27 392,27
10.Збирання фактичного врожаю т 11,2 5,9 МТЗ ТВС-2 1 8 2 2 ІІІ/ІІІ 39,0 312,2 403,80 2745,86 3149,66
- додаткоаого врожаю т 0,8 0,4 МТЗ ТВС-2 1 8 2 2 ІІІ/ІІІ 2,7 21,9 28,27 192,21 220,48
11.Транспортування факт. врожаю т 11,2 3,6 МТЗ ПТС-4,5 1 - 15 - ІV 5,2 - 60,39 - 60,39
- додаткового врожаю т 0,8 0,3 МТЗ ПТС-4,5 1 - 15 - ІV 0,4 - 4,23 - 4,23
12. Чизелювання грунту га 1,0 1,0 Т-70В РНВ-3 1 - 5 - V 1,4 - 18,50 - 18,50
Всьго витрат на фактичний врожай: 24,1 54,3 538,9 600,80 4834,25 5435,05
Інші роботи 2,4 5,4 53,9 60,08 483,42 543,50
Загалом на фактичний врожай: 26,5 59,8 592,8 660,88 5317,67 5978,55
Загалом на додатковий врожай: 0,7 3,1 21,9 32,49 192,21 224,70
Б. Почасова оплата праці (грн./час), станом на 01.01.2013 року Г. Розрахунок витрат та вартості ППМ

Види робіт / Тарифний розряд І ІІ ІІІ IV V VI Витрати Витрати Комплекс. Вартість
- ручні роботи 7,30 7,93 8,80 9,86 11,23 13,04 Розрахунок на: ППМ на 1 ППМ на ціна 1 кг ППМ,
- механізовані роботи 8,59 9,34 10,35 11,61 13,21 15,34 ет.га, кг роботи, кг ППМ, грн. грн.

В. Розрахунок фонду заробітної плати - фактичн. врожай 14,1 373,2 10,08 3760,82
Заробітна плата,грн - додатк. врожай 14,1 9,4 10,08 94,48

Найменування показників на факт. на додатк. Д. Розрахунок витрат на пестіциди
врожай врожай Найменування Одиниця Кількість Ціна один. Вартість

Е. Розрахунок виробничіх витрат 1.Фонд оплати праці по тарифу 5978,55 224,70 виміру одиниць грн. грн.
Витрати на 1 га, грн. в т.ч. на роботах по захисту рослин 64,41 0,00 Ураган форте л 3,5 54,51 190,80

Структура витрат на факт. на додатк. 2.Стаж (10%) 597,86 22,47 Блю бордо кг 1,5 80,43 120,65
врожай врожай 3.Класність (10%) 597,86 22,47 Бі-58 новий л 0,3 109,59 32,88

Заробітна плата з нарахуваннями 10514,92 370,31 4.Доплата за вредність (10%) 597,86 0,00 Шавіт кг 2,0 99,79 199,58
Паливно-мастильні матеріали 3760,82 94,48 5.Всього з доплатами 7836,53 269,64 Танос кг 0,5 329,43 164,71
Пестіциди 1254,27 0,00 6.Відпускні (7%) 418,50 15,73 Талендо л 0,2 539,54 107,91
Інші витрати (10%) 1553 0,00 7.Нарахування (37,8%) 2259,89 84,94 Делан кг 0,8 271,27 217,02
Всього 17083,01 464,79 8.Всьго з нарахуваннями 10514,92 370,31 Натіво кг 5 44,15 220,73

в р у ч н у ю

в р у ч н у ю

в р у ч н у ю

в р у ч н у ю
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Додаток 7. Локальний кошторис на кореневе підживлення кущів винограду анальцимом

Форма № 1
Локальний кошторис

на ручне підживлення анальцимом на площі 1 га

Основа: Кошторисна вартість 1,561 тис. грн.
креслення (специфікації ) № Кошторисна трудомісткість 0,17784 тис.люд.-год.
Кошторисна заробітна плата 1,561 тис. грн.
Середній розряд робіт 3,8 розряд

№
п/п

Обґрунту-
вання
(шифр
норми)

Найменування робіт і витрат Одиниця
виміру

Кіль-
кість

Вартість одиниці,
грн. Загальна вартість, грн. Витрати труда

робітників, люд.-год.

Всього
експлуа-
тації
машин

Всього заробіт-
ної плати

експлуа-
тації
машин

не зайнятих

обслуговуваням
машин

заробіт-
ної плати

в тому
числі за-
робітної
плати

в тому
числі за-
робітної
плати

тих, що
обслуговують
машини

на одини-
цю всього

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Е47-306-1 Ручне пiдживлення мiнеральними

добривами кущiв

га 1 523,75
523,75

__-__
-

524 524 __-__
-

25,12
-

25,12
-

Разом прямі витрати по кошторису 524 524 __-__
-

25,12
-

Всього будівельні роботи, грн. 524
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Додаток 9. Список публікацій за темою диссертації та відомості про

апробацію результатів
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(спец. випуск) – Одеса, 2009. - С.195 – 197.

2. Шматковська К.А. Поширення ески на виноградниках Одеської та

Миколаївської областей // Виноградарство і виноробство:міжв. тем. наук.

зб. – Одеса, 2010. – Вип. №47 - С.209 – 212.

3. Шматковська К.А. Епідеміологія ески в Північному Причорномор'ї

//Виноградарство і виноробство: міжв. тем. наук. зб. – Одеса, 2011. – Вип.

№48 - С.212 – 214.
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Виноградарство і виноробство: міжв. тем. наук. зб. – Одеса, 2014. – Вип.51.

- С. 250-256.

6. Шматковская Е.А. Восприимчивость винограда к хроническим болезням и
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тем. наук. зб. – Одеса, 2015. – Вип.52. - С. 220-225.

7. Шматковська К.А. Розвиток чорної плямистості в умовах півдня України //
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дослідження та підготував матеріали для тез).
13. Шматковська К.А. Культуральні особливості грибної мікофлори

багаторічної деревини виноградного куща // мат. міжн. наук. конференції

«Нові часи: нові Вавилови, нові Квасницькі». – Полтава: Інститут

свинарства і агропромислового виробництва, 2013. С. 165 – 166.

14. Шматковська К.А. Вивчення видового складу фітопатогенних організмів

виноградної рослини з симптомами ураження ескою // мат. міжн. наук. –

практ. конференції «Захист рослин: наука, освіта, інновації в умовах

глобалізації». – К.:НУБІП України, 2012. – С. 207-208.
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ресурсы и селекционное обеспечение современного виноградарства»

ВНИИВиВ им. Потапенко – Новочеркасск, 2011. – С. 296 – 298.

17. Шматковская Е.А. Контроль распространения эски на виноградниках юга
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достижения и перспективы». – Кишинев: Государственный аграрный

университет Молдовы, 2013. – Вып.36. - С. 284 – 287.

Апробація результатів дисертації.

Результати дисертаційної роботи були представлені на дистанційній

конференції «Обеспечение устойчивого производства виноградо –

винодельческой отрасли на основе современных достижений науки» (Анапа,

2010); Міжнародній науково-практичній конференції молодих вчених

«Инновационные технологии в развитии столового виноградарства» (Одеса,

2011); Міжнародній науково-практичній конференції «Генетические ресурсы

и селекционное обеспечение современного виноградарства» (Новочеркасск,

2011); Міжнародному науковому симпозіумі «Защита растений: проблемы и

перспективы» (Кишинев, 2012); Міжнародному симпозіумі «Современное

сельское хазяйство – достижения и перспективы» (Кишинев, 2013);

Міжнародній науково-практичній конференції «Стан та перспективи розвитку

захисту рослин» (Київ, 2013); Науковій конференції «Нові часи: нові

Вавилови, нові Квасницькі» (Полтава, 2013), Міжнародній науково –
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практичній конференції «Захист рослин: наука, освіта, інновації в умовах

глобалізації» (Київ, 2012).

Основні положення дисертаційної роботи доповідалися на секції вченої

ради з виноградарства ННЦ «Інститут виноградарства і виноробства імені

В. Є. Таїрова» в 2009-2012 роках та на конкурсі на премію Президії

Національної академії аграрних наук України «За кращу наукову доповідь

молодого вченого НААН з фундаментальних та прикладних досліджень»

(Київ, 3 жовтня 2013 р.).
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