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Виноградарська зона України займає територію на північній межі

невкривного виноградарства. Тому навіть невеликі коливання параметрів

навколишнього середовища в сучасних умовах зміни клімату мають значний

вплив на розповсюдження та збільшення шкодочинності хронічних

захворювань винограду. Основним методом боротьби з цими хворобами є

профілактичні заходи захисту проти збудників захворювань винограду, тому

актуальність наукових досліджень направлених на вдосконалення

профілактичних приймів направлених на підвищення стійкості винограду до

ураження їх збудниками хвороб грибної етіології не викликають сумніву.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню поширення хвороб

деревини винограду грибної етіології на промислових насадженнях та

удосконаленню заходів з обмеження їх шкідливості в умовах Північного

Причорномор'я. Отримані автором результати мають теоретичне значення та

є практично важливими для галузі виноградарства.

Таким чином, наукові дослідження, проведені Шматковською К.А.,

безперечно, є актуальними.

Робоча гіпотеза, яку було висунуто дисертантом, була в повному обсязі

підтверджена отриманими результатами досліджень. Усі експериментальні

дослідження проведені із залученням сучасних методів, які застосовуються

при фітопатологічних дослідженнях на виноградній рослині, результати

оброблені із використанням методів математичної статистики. Таким чином,

основні наукові положення дисертації Шматковської К.А. , сформульовані

на цій основі висновки та рекомендації є в достатній мірі обґрунтованими та

аргументованими.

Наукова новизна отриманих автором результатів, полягає,

насамперед, у тому, що:

- вперше в Україні було проведено комплексне дослідження з

вивчення поширення хвороб багаторічної деревини винограду. Було

встановлено, що хвороби деревини винограду грибної етіології:

еска, еутипоз та чорна плямистість на промислових насадженнях

Північного Причорномор’я поширені повсюдно та набувають

епіфітотійного значення при високій концентрації площ

виноградників і тривалому строку їх експлуатації;

- вперше встановлено вплив ступеню розвитку зазначених хвороб на

агробіологічні показники росту та продуктивності виноградної

рослини;

- встановлено, що прийом кореневого підживлення кущів винограду

анальцимом дозволяє призупинити патологічний процес при

захворюванні ескою, знизити сприйнятливість рослин до сезонних

хвороб, збільшити продуктивність кущів та підвищити якість

продукції.

Практичне значення роботи Шматковської К.А. полягає

впровадженні до технології вирощування винограду прийому кореневого

підживлення анальцимом. Це зменшує шкідливість ески та сезонних хвороб,

що викликаються грибами, а також підвищує урожайність насаджень у

поточному та наступному роках при збільшенні рівня рентабельності

виробництва на 3 % (для технічних сортів винограду).

Для захисту від еутипозу та чорного всихання рукавів автором

запропоновано застосування видалення уражених частин виноградної

рослини під час обрізування насаджень із подальшим знищенням видаленого

матеріалу за межами виноградників.

Дисертантом рекомендовано з метою пригнічення розвитку спор

збуднику чорної плямистості використовувати застосовувати

обприскування насаджень фунгіцидами контактного типу дії у фазу початку

розпускання бруньок та системно-контактного - у період досягнення

довжини пагонів 15-25 см.

Особистий внесок здобувача полягає у проведенні аналізу

літературних джерел за обраною темою дисертаційної , патентному пошуку,

формулюванні робочої гіпотези, мети і завдань запланованих досліджень, а

також висновків на підставі отриманих та проаналізованих даних.

Шматковською К.А. особисто було сплановано та виконано польові та

лабораторні експерименти, проведено аналіз та статистичну обробку

отриманих даних. Автором сформульовано та стисло викладено

рекомендації виробництву. За постановки окремих експериментів

використовувалися консультації провідних фахівців ННЦ «ІвіВ ім.. В.Є.

Таїрова».

Результати досліджень пройшли широку апробацію. Вони

доповідалися на дистанційній конференції «Обеспечение устойчивого

производства виноградо-винодельческой отрасли на основе современных

достижений науки» (Анапа, 2010); Міжнародній науково-практичній

конференції молодих вчених «Инновационные технологии в развитии

столового виноградарства» (Одеса, 2011); Міжнародній науково-практичній

конференції «Генетические ресурсы и селекционное обеспечение

современного виноградарства» (Новочеркасск, 2011); Міжнародному

науковому симпозіумі «Защита растений: проблемы и перспективы»

(Кишинев, 2012); Міжнародному симпозіумі «Современное сельское

хазяйство – достижения и перспективы» (Кишинев, 2013); Міжнародній

науково-практичній конференції «Стан та перспективи розвитку захисту

рослин» (Київ, 2013); Науковій конференції «Нові часи: нові Вавилови, нові

Квасницькі» (Полтава, 2013); Міжнародній науково – практичній

конференції «Захист рослин: наука, освіта, інновації в умовах глобалізації»

(Київ, 2012).

Основні положення дисертації були викладені у вигляді доповідей

на засіданнях вченої ради ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова» та на засіданні

конкурсної комісії НААН України в ході проведення конкурсу на кращу

наукову доповідь молодого вченого, висунуту на премію Президії НААН.

Результати роботи викладені досить повно, всього за матеріалами

дисертаційного дослідження опубліковано18 наукових праць, з яких 8 у

фахових виданнях. 2 статті у іноземних виданнях, 8 тез наукових доповідей.

Аналіз і оцінка змісту дисертаційної роботи

Дисертація складається з анотації, вступу, основної частини, висновків,

рекомендацій виробництву та додатків. Список літератури налічує 151

джерел, в тому числі 37 іноземних. Дисертація є рукописом об’ємом 181

сторінки друкарського тексту, який містить 23 таблиці і 9 ілюстрацій.

У вступі обґрунтовано вибір теми дисертації, сформульовані мета та

завдання досліджень, актуальність, наукова новизна та практичне значення

отриманих результатів.

В огляді літератури висвітлено сучасний стан досліджень з питань

поширення та шкідливості хвороб деревини на виноградних насадженнях у

світі. Зроблено акцент на аналізі існуючих заходів щодо захисту рослин від

збудників хвороб деревини винограду та зазначено роль кремнієвого

живлення у підвищенні стійкості рослин до стресових факторів біотичної і

абіотичної природи. Також на основі здійсненого аналізу обґрунтовано

робочу гіпотезу і перспективність проведення досліджень.

Розділ «Матеріали та методи» включає опис проведення

експедиційних обстежень виноградників у виноградарських господарствах

Одеської, Миколаївської та Херсонської областей. В розділі представлено

методичні засади проведення дослідження впливу хвороб багаторічної

деревини винограду на основні агробіологічні показники та урожайність

насаджень. Представлено опис експериментів з визначення впливу

анальциму на поширення хвороб, агробіологічні показники та економічну

ефективність вирощування винограду.

У розділі 3 «Результати досліджень» представлено результати

досліджень, які проводились впродовж 2009 - 2013 років на виноградних

насадженнях Одеської, Миколаївської та Херсонської областей. Наведено

дані щодо поширення та шкідливості хвороб багаторічної деревини

винограду, які включають матеріали з розповсюдження та розвитку

зазначених хвороб на виноградних насадженнях Північного Причорномор’я.

Окремі підрозділи присвячені впливу хвороб багаторічної деревини

винограду на агробіологічні показники та урожайність досліджених сортів

винограду.

Наступний блок даних присвячений заходам з обмеження шкідливості

хвороб багаторічної деревини винограду та їх удосконаленню, яке полягає ,

на думку автора, у площині застосування речовин, які підсилюють захисну

спроможність виноградної рослини. Автор демонструє місце цих прийомів у

цілісній системі захисту винограду від хвороб грибної етіології, аналізує

вплив підживлення рослин кремнійвмісним препаратом анальцимом на

поширення хвороб грибного походження та їх розвиток, а також вплив цього

прийому на продуктивність кущів. Таким чином, автором викладено цілісну

обґрунтовану систему захисту рослин, яка містить прийоми, що обмежують

шкідливість таких економічно значущих хвороб, як еска, еутипоз та чорна

плямистістість винограду.

У розділі «Обговорення експериментальних даних» надано аналіз ролі

первинної та вторинної інфекції у збільшенні чисельності популяцій

збудників хвороб багаторічної деревини в ампелоценозах. При цьому

авторка виділяє в якості первинної інфекції пошкоджений садивний матеріал

та пошкоджені кущі сусідніх ділянок, в той час як роль вторинної інфекції

обмежується проникненням збудників через механічні поранення рослин.

Аналізується також типи розвитку збудників – від латентного до апоплексії,

а також шляхи природного поширення збудників. При обговоренні

експериментальних даних автор на підставі використання методів

математичної статистики обчислює залежність втрат урожаю винограду від

ступеню розповсюдження хвороб багаторічної деревини.

Висновки та рекомендації відповідають експериментальним даним та

відображують результати проведених досліджень.

Додатки дисертації презентують повні дані по роках досліджень,

підтверджують актами апробацію та впровадження результатів досліджень.

Робота добре ілюстрована графічним матеріалом (фотографічний матеріал,

діаграми, графіки).

Зміст автореферату відповідає змісту дисертації.

Робота виконана на відповідному науковому рівні, однак поряд з

позитивними сторонами слід зазначити окремі недоліки:

1. У пункті щодо наукової новизни фраза «подальшого розвитку

набули положення…» продовжується виразом «обґрунтовано

ефективні прийоми». Краще було сформулювати цей пункт як єдине

ціле, щоб початок фрази був узгоджений із її закінченням.

2. В описі дослідження із внесення анальциму подекуди є певні

протиріччя та розбіжності між текстом та таблицями щодо строків

внесення анальциму.

3. Не виділено в якості окремого розділу розрахунки економічної

ефективності запропонованих технологічних прийомів, що не

дозволяє сприймати в цілому економічну ефективність заходів

обмеження шкідливості грибних хвороб багаторічної деревини.

4. В дисертаційній роботі зустрічається застаріла одиниця виміру

масової частки цукру – замість 1 граму на дециметр кубічний – 1

грам на 100 сантиметрів кубічних.

5.Рекомендації виробництву із внесення анальциму мають бути більш

конкретними та детальними, оскільки передбачають безпосереднє

використання їх виробниками.

6.Рекомендація щодо застосування сертифікованого садивного

матеріалу не відноситься до сфери досліджень автора.

Втім, наведені зауваження не зменшують загальної цінності та

високого наукового рівня поданої на захист роботи.